[image: image1][image: image1]
[image: image2][image: image2]

白政办发〔2017〕44号

白水县人民政府办公室

关于做好迎接国务院消防工作考核准备工作 的通知

各镇人民政府、城关街道办事处，县政府工作部门、直属机构：

根据国务院办公厅关于消防工作的有关要求和《陕西省消防安全委员会关于做好迎接国务院消防工作考核准备工作的通知》（陕消安委发［2017］1）号文件的精神，国务院拟于3月下旬对省级政府2016年度消防工作进行考核。为切实做好迎考准备工作，现就有关事宜通知如下：

一、高度重视，加强领导

在2016年市级消防工作考核中，我县的考核成绩被评定为“良好”，成绩与市里的期望和要求还有差距，因此各镇办、各行业部门要高度重视，提高认识，广泛动员，加强组织领导，强化沟通协调，切实把迎考工作作为当前一项重点工作和主要任务，从目标上再明确，从认识上再提升，从思路上再清晰，从任务上再细化，全面细致，精益求精的做好资料整理、收集工作，充分展示出工作亮点，力争在国考中取得好成绩。

二、对照细则，补齐短板

此次国务院考核工作规格高、任务重，共涉及16个方面，含45大项，92小项，包括政府、部门和社会单位消防安全责任落实、消防规划编制实施、公共消防设施和消防装备建设、消防经费投入、多种形式消防队伍建设和区域性重大火灾隐患整治等内容，范围广、内容多，考核组将随机抽取2个地区，抽查有关行业部门和镇办、社会单位、核查消防安全监管责任落实、网格化管理及安全管理等情况。各镇办、各行业部门要对照考核细则，及时查漏补缺、补齐短板，要针对公共消防设施、基层消防组织建设等方面存在的问题，组织相关部门重点对城乡消防规划编制和市政消火栓、消防站、政府专职消防队、微型消防站建设以及消防安全网格化管理等工作进行全面检查、整改，要求严谨高效的工作作风、严明有序的工作流程、饱满热情的工作态度，确保迎考准备工作高标准高质量完成。

三、查漏补缺，狠抓落实

各镇办、各行业部门要对照《2016年度省级政府消防工作考核细则》，认真开展自查自评工作，对查找出的问题与不足，要明确时限，落实责任，强化措施，及时整改，全力推动各项任务圆满完成。同时，县消安委将适时对迎考准备工作进行督导检查，对思想不重视、组织不严密、工作不认真的部门、县消安委将通报批评。

四、完善资料，按时报送

此次国务院消防工作考核涉及到的相关部门，要切实做好迎考准备工作，确定专人负责，认真对照考核细则，完善相关台账、资料，各相关部门要将联络人姓名、联系方式（附件3）于3月27日前报省消安委办公室，相关台账资料于3月29日前报县消安委办公室对口联络人员（附件1）。各镇办、各消安委成员单位按考核细则要求自行准备相关台账、资料及汇报材料。

 附件 1、《国务院消防工作考核及市政府相关部门上的检

          查内容、标准》

      2、《2016年省级政府消防工作考核细则》

      3、 政府消防工作考核联络表

                        白水县人民政府办公室

                            2017年3月27日

附件1

国务院消防工作考核涉及市级相关部门的

检查内容、标准

国务院消防工作考核涉及县发改、公安、农业、教育、科技、民政、财政、住建、交通、商务、文广、卫生计生、安监、工商、质监、文物旅游、应急、司法、人力资源和社会保障（公务员局）以及市委组织部、宣传部（党校、行政学院）、县委综治办等22个部门。

具体检查内容和标准如下：

一、共同考核科目

1、各部门成立本部门、行业系统消防工作领导组织机构情况，是否明确职责分工、管理制度、层层签订责任书。

要求：消防安全工作领导组织机构要健全、职责制度要明确，年内部署消防安全工作，责任书里面要体现消防工作相关内容，重点查阅教育、民政、住建、交通、文广、卫生计生、安监、工商、质监、文物旅游等部门的档案资料，查看开展行业消防安全检查情况。

2、各部门汇报本系统2016年消防安全工作开展情况。

要求：汇报材料应包含本单位消防组织建设、落实部门监管责任及行业标准化管理（行业标准化管理主要是教育、民政、卫生、文物旅游部门）、开展消防安全专项治理、日常消防安全检查、消防宣传七进、消防培训教育工作等方面，简明扼要，汇报时间不超过5分钟。

3、各部门结合本系统实际组织开展夏季消防安全检查、冬春火灾防控以及易燃易爆危险品场所（主要是交通、工商、质监、安监、公安等部门）、社会福利机构（主要是民政、公安等部门）等消防安全专项治理，并对本行业系统单位开展日常消防安全检查。

要求：提供正式文件和夏季消防安全检查、冬春火灾防控等专项治理档案，工作要有部署、有检查、有总结；提供日常消防安全检查的相关记录、台账资料（或在其他相关安全检查中能够体现消防安全内容）。

4、按照《社会消防安全培训规定》（公安部令第109 号）有关要求，履行相应职责，开展本行业、本部门的消防安全培训工作。

要求：提供消防宣传教育的专项档案。档案应当体现消防宣传教育工作，有部署、有检查、有总结和相关影像资料；其中宣传、教育、民政、住建、文广、卫计、安监、人力资源和社会保障、文物旅游等部门是检查重点。

二、分部门科目

1、县委组织部

将消防法律法规和消防知识纳入党校或行政学院教育培训内容。

（要求：提供相关证明文件、记录）

2、县委宣传部

将消防安全教育纳入地方党校教学培训重要内容，每个班次至少要安排2课时的消防安全教育专题讲座。

（要求：提供相关证明文件、记录）

3、县委综治办

将消防安全网格化管理纳入综治或社会管理服务平台。

（要求：提供相关证明文件，并提供将消防工作纳入社会管理综合治理考评的相关材料）

4、县经发局

加强消防队站、消防装备等公共消防设施建设情况。

（要求：提供相关文件、记录资料）

5、教育局

（1）对涉及消防安全的事项严格审批，凡不符合法定审批条件的，不得核发相关许可证照或批准开办。抽查县教育部门行政审批档案，实地检查是否存在对不符合法定审批条件单位、场所核发证照情况。

（2）落实《推进消防安全宣传教育进机关进学校进社区进企业进农村进家庭进网站工作实施意见》规定职责情况。将学校消防安全教育培训工作纳入教育培训规划，指导和监督学校将消防安全知识纳入教学、学校管理人员和教师在职培训内容，督促高校、中学将消防知识和技能纳入新生军训课程，并组织开展督导和工作考核。

（3）部署开展行业消防安全标准化管理工作，组织应急疏散演练，督促整改火灾隐患情况。

（4）将消防法律法规和消防知识纳入职业培训、科普和义务教育内容工作开展情况。

（5）落实《社会消防安全教育培训规定》，指导和督促机关、企业和事业单位将消防安全知识纳入干部、职工教育、培训内容。

（6）制定《消防安全宣传教育“七进”指导意见》实施计划并组织落实。

（要求：提供正式文件，教学计划、知识读本，日常督导检查和年度考核记录等资料）

6、县科技局

（1）将消防科学技术研究纳入当地科技发展规划和科研计划。

（2）将消防内容列入科普教育内容。

（3）利用消防科研费推广配备装备类新成果，配备达到3 项以上成果。

（要求：提供县“十三五”科技发展规划、科技部门的科研项目立项书、消防科研费用推广使用情况，以及科普教育相关文件资料、佐证照片）

7、县民政局

（1）依法审批社会福利机构，对消防安全严格把关。

（2）按照《社会消防安全培训规定》，履行行业系统消防安全监管职责，开展本行业领域的社会化消防安全培训工作。

（3）部署开展行业消防安全标准化管理，落实《社会福利机构消防安全十项规定》。

（4）定期开展行业系统消防安全检查，落实行业消防安全标准化管理。

（5）制定《消防安全宣传教育“七进”指导意见》实施计划并组织落实。

（要求：提供相关文件、记录资料）

8、县司法局

将消防法律法规和消防知识纳入全民普法教育，组织开展全民消防法律法规的宣贯工作。

（要求：查看培训的相关计划、培训大纲及相关课程安排等资料）

9、县财政局

消防事业发展所需经费保障情况，依据消防建设发展规划制定并落实年度投资计划情况；财政按规定计划落实消防业务经费保障标准情况。

（要求：提供相关正式文件和拨付记录）

10、县人力资源和社会保障局

（1）会同教育行政部门，依法对消防安全专业培训机构进行审批和监督管理，对不符合消防安全条件的人力资源市场批准开办的，将扣分。

（2）落实《社会消防安全教育培训规定》，指导和督促机关、企业和事业单位将消防安全知识纳入干部、职工教育、培训内容。

（要求：查看培训的相关计划、审批资料）

（3）将消防法律法规和消防知识纳入公务员培训情况。

（要求：教学培训计划、方案中有消防内容，提供相关资料）

11、县住建局

（1）对涉及消防安全的事项严格审批，凡不符合法定审批条件的，不得核发相关许可证照或批准开办。抽查县住建部门行政审批档案，实地检查住建部门对影响消防安全的违法建筑、非法经营单位依法查处情况；是否存在对不符合法定审批条件单位、场所核发证照情况。

（2）落实消防安全源头管控、建筑工地和建筑材料消防管理、本行业领域的消防教育培训、公共消防设施建设、部门监管责任落实等情况。

（3）依法加强对建设工程施工现场的消防安全检查，建设工程施工现场消防安全管理制度落实，消防安全管理规范。

（4）建筑外保温材料防火性能及施工符合相关标准规范要求，建筑室内装饰装修材料符合国家、行业标准和消防安全要求。

（5）落实《社会消防安全培训规定》，指导设计、施工、监理单位及城市燃气企业、物业服务企业等开展消防宣传教育培训，将消防安全纳入建设工程设计、施工、监理人员职业技能和执业资格继续教育培训内容

（要求：提供培训通知、计划等文件资料）。

12、县交通运输局

（1）加强行业消防安全监管情况。

（2）加强危险化学品安全监管，组织开展检查，督促整改隐患。

（要求：提供相关专项整治档案）

13、县商务局

（1）对涉及消防安全的事项严格审批，凡不符合法定审批条件的，不得核发相关许可证照或批准开办。抽查县商务部门行政审批档案，实地检查是否存在对不符合法定审批条件单位、场所核发证照情况。

（2）开展加油站等成品油储存、销售场所的消防安全检查。

（要求：提供相关文件、记录和档案资料）

14、县文广局

（1）对涉及消防安全的事项严格审批，凡不符合法定审批条件的，不得核发相关许可证照或批准开办。抽查县文化部门行政审批档案，实地检查是否存在对不符合法定审批条件单位、场所核发证照情况。

（2）指导下属单位和文化娱乐场所开展消防宣传教育工作；

（3）结合对重点单位的检查，核实文化厅落实行业监管职责情况。

（4）按照省委网信办、省公安厅、省教育厅等省级九厅局联合制定的《推进消防安全宣传教育进机关进学校进社区进企业进农村进家庭进网站工作实施意见》（陕公通字[2015]75号）有关要求，部署本行业消防宣传“七进”工作。指导下属单位和文化娱乐场所开展消防宣传教育工作情况。

（要求：提供相关证明文件、检查的相关资料）

（5）指导和协调广播影视制作机构和广播电视播出机构，制作、播出相关消防安全节目，开展公益性消防安全宣传教育，指导和监督电影院开展消防安全教育培训工作。

（6）整理2016年以来刊播的消防公益广告、消防安全提示音频、视频资料。

（7）督促新闻媒体安排专门时段、版块、专栏刊播消防公益广告、消防安全提示情况。

（要求：提供相关宣传资料、播出记录等）

15、县卫计局

（1）落实行业监管职责，部署消防安全工作，开展消防安全检查，切实加强医院等单位的消防安全管理。建立常态化火灾隐患排查整治机制，组织开展消防安全专项治理情况。

（2）对涉及消防安全的事项严格审批，凡不符合法定审批条件的，不得核发相关许可证照或批准开办。抽查县卫生部门行政审批档案，实地检查是否存在对不符合法定审批条件单位、场所核发证照情况。

（3）部署开展行业消防安全标准化管理，落实《医疗机构消防安全管理九项规定》。

（4）按照《社会消防安全教育培训规定》履行相应职责，开展本行业领域的社会化消防安全培训工作，将火灾现场救护知识和消防安全教育列入安全生产相关预案，严格执行消防安全培训合格上岗制度。

（5）制定《消防安全宣传教育“七进”指导意见》实施计划并组织落实。

（要求：提供相关部署文件、检查资料；督促下属部门落实消防安全标准化管理）

16、县安监局

（1）对涉及消防安全的事项严格审批，凡不符合法定审批条件的，不得核发相关许可证照或批准开办。抽查县安监部门行政审批档案，实地检查是否存在对不符合法定审批条件单位、场所核发证照情况。

（2）加强危险化学品和烟花爆竹消防安全监管。

（3）开展本行业领域的社会化消防教育培训工作，严格执行消防安全培训合格上岗制度。危险化学品从业人员、电（气）焊工教育培训情况。

（4）部署本行业消防宣传“七进”工作的相关档案、资料。

（5）督促工矿商贸企业开展消防安全教育工作，将消防宣传教育纳入“安全生产月”等活动内容并进行考评。

（要求：提供相关档案资料，宣传培训应当包括培训通知、计划、课程设置等或者在安全培训中体现消防工作内容；提供审批安全生产许可证照的相关申请资料，督促下属部门落实监管职责）

17、县市场管理监督局

（1）严格落实消防产品监管职责，对公安消防部门通报的使用领域发现的不合格消防产品依法查处。

（2）组织开展危险化学品流通领域的消防安全检查。

（3）切实加强宾馆、饭店、商场、市场等消防安全管理。

（要求：提供专项整治档案，重点查看联合执法以及函告查处情况）

（4）严格落实消防产品监管职责，对公安消防部门通报的使用领域发现的不合格消防产品依法查处。（要求：查看函告查处情况，检查记录，隐患整改等法律文书）

（5）加强危险化学品安全监管，组织开展检查，督促整改隐患。

（要求：有部署、检查（检查记录等）、总结等有关资料）

18、县文物旅游局

（1）部署开展行业消防安全标准化管理工作及日常消防安全检查的文件档案资料。

（2）对不符合消防安全条件的宾馆、景区，在限期改正、消除隐患之前，旅游部门评定为星级宾馆、A 级景区的，将扣分。

（3）指导和监督相关旅游企业开展消防安全宣传教育培训工作，将消防安全知识纳入旅游从业人员的岗位培训及考核内容。

（要求：提供相关证明文件、检查的相关资料）

19、县农业局

制定《消防安全宣传教育“七进”指导意见》实施计划并组织落实。

20、县应急办

（1）制定出台灭火应急救援社会联动相关制度、规定或方案；对各部门及力量应急联动机制划分。

（2）组织多部门开展联合消防演练。

（3）建立应急救援物资储备体系或联储代储机制。

（要求：提供相关证明文件、联合演练相关资料）

21、县公安局

（1）制定《消防安全宣传教育“七进”指导意见》实施计划并组织落实。

（2）按照《社会消防安全培训规定》（公安部令第109号）有关要求，履行相应职责，开展本行业、本部门的消防安全培训工作。

（要求：提供相关文件、记录资料）

（3）加强危险化学品安全监管，组织开展检查，督促整改隐患。

（要求：提供相关专项整治档案）

（4）公安派出所使用信息化系统依法开展消防监督执法工作。

三、有关情况说明

（一）国务院考核组将按照听取汇报、查阅资料、实地考核、初步反馈等程序，对各省（区、市、县）政府进行集中考核，按照考核计分表和实施细则逐项进行量化评分。

（二）各部门提供的资料中，各项工作应当有部署、有检查、有总结，并能提供相关影像资料。资料要统一封皮、统一装订。

（三）查看文件均为政府或厅局发文原件、会议纪要。

（四）县消安委办公室根据业务工作实际，确定了各部门联[image: image3][image: image4]系对接人员，各部门在资料准备中，可及时与相关人员联系，加强沟通，做好准备工作。

  抄送：县委办，人大办，政协办，纪委办，人武部政工科。

  白水县人民政府办公室                      2017年3月27日印发

                                                     （共印12份）

[image: image3]
[image: image4]